55. Operarum stipulatio similis est his stipulacionibus, in quibus genera comprehenduntur, & ideo diuisio eius stipulationis non in partes operarum, sed in numerum cedit. Quid si vnam operam seruus communis stipulatus fuerit: necesse est utriusque dominorum, partem operarum, quantum in seruus habuerit, petere. Ita quo-

Constitutis Kalendis dari, utiliter stipulamus: quia praeferita obligatio est, in diem autem dilatatio solutio. Quid autem, quod in facto est, in mortis tempus coferri non potest, velut: Cum morib. Alix Andriae, in iste stipule, & si ita stipulatus fuerit, cum velut: quidam inutiliter est stipulacionem diuinitus, & antequam constitutas, morientis, quod verum est, ullam autem stipulacionem, si velut: datu, inutiliter est.

56. Vlpianus libro 50. ad Sabinum.

Vi sic stipulatur, quod te mihi illi Kalendis dare, id est, per se, videatur ita hodie stipulatur,

tem eius obligationis expeditissima est; si estimatio
ne operæ malit libertus offerre; aut si coextinguit
patroni; ut his communiter operæ edantur.

55. Idem libro 36. Digestorum.

Cum quis sibi aut Titio dari stipulatus est; solum Ti-
tio, non etiam succedibus eius recte soluitur.
Sicidem libro quinquagesimo secundo Digestorum.

Eius, qui ita stipulatur, *Mibi & Titio decem date*
proposita vero similius est; semper una decem com-
muniter sibi & Titio stipulatur; hec qui legat Titio &
Sempronio, non aliud in lego, r. q. a. vna decem
coextinguit duobus legar. 15. Te & *litteram hanc in*
sum ducim daturum proposito; tunc persona superera Quia
comprehensa est. sive in solus heres extiterit, in solidu-
tenebitur. sive pro parte: eudem modo, quo ceteri co-
heredes eius, obligabitur. & quoniam conuenient: vi-
deatur, ne ab alio herede, quam à Titio, pateretur. tamen
inutile pastum coheredibus: eis erit. Qui sibi aut filio suo dari stipulatur: manife-
stè personam filii in hoc complectitur, ut ei recte sol-
tatur. neque intercedit sibi aut extrinsecus exlibet, si
bi aut filio suo quis stipulatur, quare vel manente in
potestate, vel emancipato filio recte soluitur. neque
ad rem pertinet: quod, qui filio suo dari stipulatur, si
bi acquirit: quia, communita sua persona, stipulatur est
licit. ut non adquisit: oblationis gratia, sed solu-
tions causa personam filii ad prehendit: intelligatur.

34. Idem libro 20. ad Editum.

Dem. erit, & si Caput certum oleum pondō dari quia
stipulatur: tunc estimationem ex tempore ipse
est. oportet, quo dies obligationis veniat, non enim
ab eo peti potest, alioquin a tunc rei captio est.

56. Idem libro 20. ad Editum.

Cum quid ut sit, stipulem pugnam: sic recte
concipiemus, si ita factum non erit. Cum quid
ne dat, sic si id factum sit.

57. Idem libro 20. ad Editum.

Stipulatio hoc modo conceperit, si hinc de me non
bonos mores est hac stipulatio.

58. Idem libro 2. ex Mini. io.

Serius veritate domino si pecuniam ab alio stipu-
latus sumi nihil minus obligat domino promissore.

59. Afric. nus libro 6. Qua titonum.

S ita quis stipulatur, sive natus ex Asia venire, sive
Tibet, sive in Europa: vita prius condicione exi-
tisset, stipulatio committitur, & amplius committit
non potest. sed enim cum ex dubiis dilunduntur
conditionibus altera deficerit: necesse est, ut ea, que
extiterit, stipulationem committat.

60. Idem libro 7. Quæstionum.

Huiusmodi stipulatio incepit postea: si *Titus ce-
sal fatus fuerit, sum ex hac die in anno singulis dena-
rii funderit;* post triennium condicione existit, at hu-
ius temporis nomine agi possit, non immixta dubi-
tabilitate, respondit, eam stipulacionem vobis esse,
ita ut in ea, eorum quoque agnitione, qui ante
implentam conditionem intercesserint, præ-
fatio in illi tempore collata intell. gatur. ut senti-
tus eius sit talis: Tunc, cum Titius consul ta-
bus fuerit, in annos singulos, etiam præteriti tempo-
ris, habita ratione, deua præstentur.

61. Florentinus libro 8. Institutorum.

Quæ extrinsecus, & nihil ad presentem actum
pertinet, ad eis stipulatio pro superua
eius, habebuntur, nec vitabunt obligationem: elu-
tisti dicas, *Atra tristitia, au. f. m.;* nihil omnino
valer. Sed & si in rei, quæ promittere, aut perso-
na appellati ope varietur, non obesse placet, sum stipu-
lanti denarios, et in seum quantitas auctos spen-
dendo, obi. veris. & seruo stipulanti Licio suo, si
Titio, qui idem sit, datum te spondeo, obliga Veris

62. Paulus libro 3. ad legem Aelianum Sentiam.

S minor viginti annos à debitor suo stipulatur:
seruum manumisserum: non est executio stipula-
tionis danda. Sed si ipsorum viginti annorum erit,
non impeditur manumisso, quia de minore lex
loquitur.

63. Vlpianus libro 2 ad Editum.

1. *Si stipulatio decem milia denariorum promissa est;*
1. *Eum, qui deceni dari sibi curari stipulatus sit,*
non posse deceni petere, quoniam possit promissor
reum locupletare dandum, liberari, labo ait. idque &
Celsus libro sexto Digestorum reterit.

2. *Paulus libro 2. ad Editum.*

Si p. 2.

Si pecuniam stipulatus fuero, si mihi pecuniam no-
ve sine quaerare dari sibi stipulatur: in certum deducit
in obligationem. 2. ¶ Usque adeo: vt, si
quis ita stipulat sit, Trictici Africæ boni modi, et
vini Campaniæ amorphæ centum in certum videat
stipulatur: quia bona melius inveniri potest.
63. Vlpianus libro 7. ad Editum.

Si homo mortuus sit, non potest, nec pecunia rei
simpliciter committitur. quemadmodum si
quis Stichum mortuum dare stipulatus, si datum
non est, pugnat stipulatur.

64. Idem libro 11. ad Editum.

M Vler, qui dote dederat populari meo Glaz-
bri, broni Isidoro, feceras cum promittere dote,
si in matrimonio deceaserit, infantis, & deceaserat
constare matrimonio placebat, ex stipulatu actione
non consequiam, qui fieri non poterat stipu-
lari non poterat.

65. Idem libro 12. ad Editum.

Cum quid ut sit, stipulem pugnam: sic recte
concipiemus, si ita factum non erit. Cum quid
ne dat, sic si id factum sit.

66. Idem libro 12. ad Editum.

Stipulationes non dividuntur carum rerum,
quod divisionem non recipiunt: vel vix, ita
est, atque adhuc, cetera, que seruuntur.

Idem puto, & si quis faciendo aliquid stipulatus
sit, pugna fundum thadi, vel fossam fudit, vel in-
sum fabricari, vel operas, vel quid his simile.
horum enim diuersi corumpit stipulatio. Cel-
lum tamen libro trigesimo octavo digestorum re-
ferit, Tiberonem existimat, vbi quid fieri stipule-
mur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere,
ideoque etiam in hoc genere diuidi stipulatione,
secundum quem Celsus ait posse dici, iusta sti-
pulatione facta, dandam esse periculum. 1. ¶ Si
quis ita stipulatus sit, si ante Kalendas Martias
prius opus perfecit non sit, tunc, quam id opus sit:
tamam pecuniam da idem promissio cedere non
ex quo locatum est opus, sed post Kalendas Martias,
qua nec conuenit ante Kalendas Martias
restituere factum est, sed habere potest. cilm alio-
quin ita interrogentur, id fide tua effi iudeo?

7. ¶ Qui id, quod in faciendo, aut non faciendo,
stipulatur incertum stipulari videtur in faciendo:

veluti quis fudit, dolum edificari, vacuum
possessionem tradi, in non faciendo: veluti parte
non fieri, que miseri milii per fundum tuum ire
agere licet, per te non fieri, quo animus milii
hominem Erositem habere licet.

8. ¶ Qui illud aut illud stipulatur, veluti decem
vel hominem Stichum, vix certum, an incertum
deducat in obligationem, non immerito que-
ritur, nam & res certe designantur, & vera carum
potius praestanda sit, in incerto est, sed vicecumque
is, qui sibi electionem constituit adiectis his ver-
bis, non ego, potest videtur certum stipula-
tum ei fecerat vel hominem tamquam decem
tum intendere sibi dari oportere, qui vero sibi
electionem nou constituit, incertum stipulatur.

9. ¶ Qui sortem stipulatur, & vires quascumque
certum & incertum stipulatus videtur. & tot
stipulationes sunt, quot res sunt. 10. ¶ Hæc stipu-
latio, Fundum Tuscum, qui datus ostendit se certa
elecione inquit, vix dominum omnimodo efficia-
tur stipularis quoque modo.

76. Paulus libro 18. ad Editum.

Si stipulatio fuerit illud aut illud, quod ego
volueris: nec electio personalis est. & deo seruo
vel filio talis electio cohæret, in heredes tamen
transit obligatio, & arte electionem mortuo stipu-
lato.

1. ¶ Cum stipulatur quidquid te dare o-
portet, id quod presenti die daturax de-
betur, in stipulacionem deosculatur: vt in iudi-
ciis, etiam futurum, & deo in stipulacionem adie-
tur verbum: post illi ita, presenti in dicto. hoc
ideo fit, quia stipulatus, quidquid te dare o-
portet, demonstrat eam pecuniam, quia iam debet
tur, quod si totam demonstrare vult: dicit, ipsius
titula, et scilicet in dicto.

77. Idem libro 18. ad Editum.

A dūm sub pœna pecunia promissa, & ante
dictum modum promissore, commitetur pœna,
licet non sit hereditas eius adira.

78. Idem libro 62. ad Editum.

Si filius familiaris sub conditione stipulatus es-

sine propria appellatione, vel hominem generali-
ter sint proprio nomine, aut vinum, frumenta ne-
ve sine quaerare dari sibi stipulatur: in certum deducit
in obligationem. 2. ¶ Usque adeo: vt, si
quis ita stipulat sit, Trictici Africæ boni modi, et
vini Campaniæ amorphæ centum in certum videat
stipulatur: quia bona melius inveniri potest.
65. Vlpianus libro 7. ad Editum.

Si homo mortuus sit, non potest, nec pecunia rei
simpliciter committitur. quemadmodum si
quis Stichum mortuum dare stipulatus, si datum
non est, pugnat stipulatur.

66. Idem libro 11. ad Editum.

M Vler, qui dote dederat populari meo Glaz-
bri, broni Isidoro, feceras cum promittere dote,
si in matrimonio deceaserit, infantis, & deceaserat
constare matrimonio placebat, ex stipulatu actione
non consequiam, qui fieri non poterat.

67. Idem libro 12. ad Editum.

Cum quid ut sit, stipulem pugnam: sic recte
concipiemus, si ita factum non erit. Cum quid
ne dat, sic si id factum sit.

68. Idem libro 12. ad Editum.

Stipulationes non dividuntur carum rerum,
quod divisionem non recipiunt: vel vix, ita
est, atque adhuc, cetera, que seruuntur.

Idem puto, & si quis faciendo aliquid stipulatus
sit, pugna fundum thadi, vel fossam fudit, vel in-
sum fabricari, vel operas, vel quid his simile.
horum enim diuersi corumpit stipulatio. Cel-
lum tamen libro trigesimo octavo digestorum re-
ferit, Tiberonem existimat, vbi quid fieri stipule-
mur, si non fuerit factum, pecuniam dari oportere,
ideoque etiam in hoc genere diuidi stipulatione,
secundum quem Celsus ait posse dici, iusta sti-
pulatione facta, dandam esse periculum. 1. ¶ Si
quis ita stipulatus sit, si ante Kalendas Martias
prius opus perfecit non sit, tunc, quam id opus sit:
tamam pecuniam da idem promissio cedere non
ex quo locatum est opus, sed post Kalendas Martias,
qua nec conuenit ante Kalendas Martias
restituere factum est, sed habere potest. cilm alio-
quin ita interrogentur, id fide tua effi iudeo?

7. ¶ Qui id, quod in faciendo, aut non faciendo,
stipulatur incertum stipulari videtur in faciendo:

veluti quis fudit, dolum edificari, vacuum
possessionem tradi, in non faciendo: veluti parte
non fieri, que miseri milii per fundum tuum ire
agere licet, per te non fieri, quo animus milii
hominem Erositem habere licet.

8. ¶ Qui illud aut illud stipulatur, veluti decem
vel hominem Stichum, vix certum, an incertum
deducat in obligationem, non immerito que-
ritur, nam & res certe designantur, & vera carum
potius praestanda sit, in incerto est, sed vicecumque
is, qui sibi electionem constituit adiectis his ver-
bis, non ego, potest videtur certum stipula-
tum ei fecerat vel hominem tamquam decem
tum intendere sibi dari oportere, qui vero sibi
electionem nou constituit, incertum stipulatur.

9. ¶ Qui sortem stipulatur, & vires quascumque
certum & incertum stipulatus videtur. & tot
stipulationes sunt, quot res sunt. 10. ¶ Hæc stipu-
latio, Fundum Tuscum, qui datus ostendit se certa
elecione inquit, vix dominum omnimodo efficia-
tur stipularis quoque modo.

76. Paulus libro 18. ad Editum.

Si stipulatio fuerit illud aut illud, quod ego
volueris: nec electio personalis est. & deo seruo
vel filio talis electio cohæret, in heredes tamen
transit obligatio, & arte electionem mortuo stipu-
lato.

1. ¶ Cum stipulatur quidquid te dare o-
portet, id quod presenti die daturax de-
betur, in stipulacionem deosculatur: vt in iudi-
ciis, etiam futurum, & deo in stipulacionem adie-
tur verbum: post illi ita, presenti in dicto. hoc
ideo fit, quia stipulatus, quidquid te dare o-
portet, demonstrat eam pecuniam, quia iam debet
tur, quod si totam demonstrare vult: dicit, ipsius
titula, et scilicet in dicto.

77. Idem libro 18. ad Editum.

A dūm sub pœna pecunia promissa, & ante
dictum modum promissore, commitetur pœna,
licet non sit hereditas eius adira.

78. Idem libro 62. ad Editum.

Si filius familiaris sub conditione stipulatus es-

mancipatus fu. erit, deinde existent condicio: patri actio competit: quia in stipulationibus id tempus spectatur, quo contrahimus. 1 ¶ Cum fundum stipulatus sum, non venium fructus, qui stipulationis tempore fuerint.

79. *Vetus libro* 70. ad *Edictum*.

Si procuratori presentis fuerit cautum ex stipulatu actionem viiorem domino competere, nemo ambigit.

80. *Idem libro* 74. ad *Edictum*.

Votiens in stipulationibus ambigua oratio est: **Q**uod commissimum est, id accipi, quo res qua de agitur, in tuto sit.

81. *Idem libro* 77. ad *Edictum*.

Votiens quis alium siti promittit, nec addicit vocationem: puto vel serum suum, vel hominem librum) queritur, an committatur stipulatio. & Celsus ait, celi non est huius stipulationis additum, nisi fiererit, pcam dari, in id quanti interest siti, contineri, & verum est, quod Celsus ait, nam qui alium siti promittit, hoc promittit, & se afferum, vt sit. 1 ¶ Si procurator siti aliquem sine pena stipulatus supponet defendi, non suam, sed eius cuius negotium gessit utilitatem in ea re deduxisse, idque fortius indicendum, si *Quoniam res* si, stipulatio proponatur procuratoris.

82. *Idem libro* 78. ad *Edictum*.

Nemo rem suam viliter stipulatur, sed pretium rei sua non inutiliter. sive, rem meam mihi restituere, recte stipulari videor. 1 ¶ Si post mora promissor homo decellerit: teneatur nihil minus, proinde ac si homo viueret, & hic moras videtur fecisse, qui litigare maluit, quam restituere.

83. *Paulus libro* 72. ad *Edictum*.

Inter stipulantes & promittentes negotium contrahit, itaque alius pro alio promittens, datum facit unum cum, non obligatur, nam de se quemque promittere oportet. & qui spondet, dolum malum absente futurumque esse: non simplex abnuntiatio spondet, sed curaturum se, vt dolor malus absit. Idemque in illis stipulationibus, *Habec licet item, neque per hereditatem nisi fieri, quo minime sit.* 1 ¶ Si Stichum stipulatus, de alio sentiat, tu de alio nihil datum erit, quod & in iudicio Atilio existimauit, sed hic magis est, vt is petitus videatur, de quo actor sensit, nam stipulatio ex virtute confitit, & ideo actor potius etiam in iniuum redditur: & ideo actor potius credendum est, alioquin semper negavit reus, se confessus. 2 ¶ Si stipulante me Stichum aut Pamphilum, tu vnum daturum te spondes: confitas, non teneris, nec ad interrogatum esse responsum. 3 ¶ Diuersa causa est summarum: veluti: *Decem viri digni dari spondit*, hic enim, est si decem spondederit, recte responsus est: quia semper in summis id, quod minus est, spondet videatur.

4. **I**tem si ego plures res stipuler, Stichum puta, & Pamphilum, licet vnum spondederis, tenueris, videlicet enim ad vnam ex duabus stipulationibus respondisse. 5 ¶ Sacram, vel religiosam rem, vel vobis publicis in perpetuum reliquam, vt forum, aut basilicam, aut hominem liberum inutiliter stipulor: quamvis sacra, profana fieri: & vobis publicis relata, ita priuatos vobis reuerterit: & ex liberis seruus fieri potest. Nam & cum quis rem profanam, aut Stichum dari promisit: liberatur, si sine facto eius res sacra esse experit, aut Stichus ad libertatem peruenierit. Nec reuocantur in obligationem, si ursus lege aliqua & res sacra, profana esse experit, & Stichus ex liberis seruus esse. quoniam vna atque eadem, causa & libertandi, & obligandi esset, quod aut dari possit. Nam & si naevum, quam spondidit, dominus dissoluit, & idem tabulis compegeris: quia eadem nauis esset.

dium scribit: si stipulatus fuerit ex fundo centum amphoras viniti exspectare debeo, donec nascatur & sit natura, sine culpa promissoris consumptum sit: rursum expectare debeam, donec iterum nascatur, & dari possit. & per has vices aut cefazaram, aut valitaram stipulationem. Sed hae dissimilia sunt: adeo enim cum liber homo promissus est, sceruitus tempus spectandum non esse, vt in hac quidem stipulatio de homine libero probanda sit, *Uero, cum sceruit iste, ut sit dare ipsius item, cum leuissima ex sacra religione, ut profanum esse experit, iniqua nec praesentis temporis obligationem recipere possit: & ea dumtaxat, quia natura sui possibiliora sunt, deducuntur in obligationem, vni autem non specie. Sed genus stipulari videtur & tacite in ea tempus continetur, homo liber certa specie continetur, & casum aduersamque fortunam spectari hominis liberi, neque ciuile, namque naturale est, nam de his rebus nego tunc redire geremus, *Quia subiecti vobis dominique nostro statim possunt, & nauis si haec mente resoluta est, in aliis vobis tabula destinatur, licet mutato consilio persicatur: tamen & perempta prior nauis, & haec alia dicenda est. Sed si reficienda nauis causa omnes tabula rebus sunt, nondum intercidisse nauis videatur & compositis rursus, eadem esse incipit, sicut de eis deposita signa ea mente, ut reponantur, & diuinum sunt, sed si vobis ad aream deposita sit, licet eadem materia restitutur, alia erit. Hic tractatus etiam ad pratorias stipulationes pertinet, quibus de re restituenda caetur, & an eadem res sit, quaritur.**

6. **Si rem, quam ex causa lucrativa stipulatus sum, nauis fuerit ex causa lucrativa, tunc est stipulatio, sed si heres extiterit, dominio extinguitur stipulatio. Si vero a me herede defuerit, & si sub conditione legata sit: quia & si ipse debitor rem sub conditione legatum dedisset, non liberaretur, sed si conditione deficiente remanebit, petitio infirmabitur.**

7. **S**i Stichum, qui cessit, stipulatus, sed si heres extiterit, dominio extinguitur stipulatio. Si vero ex alii hereditate stipulatus, Sabinius ait, si vero ex alii hereditate stipulatus, quia ei debetur, morte promissori liberetur. Idem ergo diceret, & si mora facta defunctum stipulatur.

8. **Si quis ancillam sisteret in aliquo loco, promitteret, quia praeceps erat: eis sine parte cam listat, in eadem causa cam susterre intellegitur.**

84. *Idem libro* 74. ad *Edictum*.

Si insulam fieri stipulatus sum, & transferit tem- pus, quo poteris facere: quamdiu item contem- situs non sum posse te facientem liberari, placet, quod si iam item contehalatus sum, nihil tibi pro- desse, si edicis.

85. *Idem libro* 75. ad *Edictum*.

In executione obligationis sciendum est quatuor causas esse, nam interdum est aliquid, quod a singulis hereditariis quidem occidat, cum promissori expediri est, sed autem negligat inhibuum tenere debet promissori & considerabitibus vobis, quemadmodum in vindicatione hominum, si neglectus a possessore fuerit, culpe huius nomine tenetur possessor, ita & cum dari promisit: an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo accepida sit, non in non faciendo, quod magis probandum est, quia qui dari promisit ad damnum, non faciendum tenetur.

9. **Sed si sit quidem res in rebus humanis, sed dari non possit: vt fundus religiosus (puta) vel sa- cer factus, vel serum manuillus, vel etiam ab ho- fibus si capiatur: culpa in hunc modum dijudica- tur: si quidem ipsius promissoris res vel tempo- re stipulationis, vel postea fuerit, & quid eorum acciderit nihil minus teneatur. Idemque hat & si per alium, poetequam ab hoc alienatus sit, id con- tingerit. Si autem alienus fuit, & ab alio tale quid accidit non teneatur: quia nihil fecit nisi si, postea quā moratus est solutionem, aliquid huicmodi accidit, quam distinctionem & Julianus sequitur. Item si homo, qui sibi promissoris, ex pre- cedenti causa ablatus ei fuerit, quid statulibet sibi perinde habendus sit, ac si alienum promis- set, quia sine facto ipsius desit eiis esse.**

10. **De illo quatuorlibet & is, qui deservit se de-**

sarcient damnum.

4. **¶ Pro parte autem peti, solui autem nisi totum non potest: veluti cum stipulatus sum hominem incertum, nam petitus eius incidiunt, solvi ve- ri nisi solidus non potest, alioquin in diversis hominibus recte partes soluentur: quod non potuit defundus facere, ne quod stipulatus sum, confe- quar. Idem iuris est, & si quis decem milia aut hominem promiserit.**

5. **¶ In solidum vero agi oportet, & partis solu- tio adter liberationem, cum ex causa evictiois incendiis, nam auctoris heredes in solidum de- numerandi summaeque debent subsistere: quo liber defugiente omnes tenebuntur, sed vnicuique pro parte hereditatis prefatio iungitur.**

6. **¶ Item si ita stipulatio facta sit, ut fundus: Tunc datus non sit, centum dari: nisi totus detur, potest comitetur centum, nec prodest, partes fundi tradere, cessante uno, quemadmodum non prodest ad pignus liberandum, partem creditoris solvere.**

7. **¶ Quicunque sub conditione obligatus, cura- ueris, ne cōdicio existat, nihilominus obligatur.**

86. *Vetus libro* 79. ad *Edictum*.

Quod dicitur, tot stipulationes esse, quod resibi-

lum habet vbi res exprimitur stipulacioni.

87. *Paulus libro* 75. ad *Edictum*.

Nemo rem suam futuram in eum casum, quia sua

fisi, vtiliter stipulatur.

88. *Idem libro* 6. ad *Plautum*.

Mora rei fideiussori quoque doceat. Sed si fideiussor serum oblitus, & reus moram fecit: mortuo Stichio, fideiussori succurrentum est. Sed si fideiussor hominem occiderit: reus liberatur, fideiussor autem ex stipulazione conuenit peti.

89. *Idem libro* 9. ad *Plautum*.

Si a colono, cui fundum in quinquennium loca- suram, post tres annos ita stipulatus fuero. Quid quid te date facies? et non amplius in stipulatio- nem deducitur, quam quod iam dari oportet, in stipulacione enim deducitur, quod iam dari oportet: si autem adiciatur, Openit, & etiam futura obliga- tio deducitur.

90. *Pomponius libro* 3. ex *Plautio*.

Cum stipulatus sumus pro vobis legitimis pen- na in singulis mensis, si fors soluta non sit: etiam si sortis obligatio in iudicium sit deducta, & adhuc tamen pena crescit: quia verum est, solutum peccatum non esse.

91. *Idem libro* 17. ad *Plautum*.

Si serum stipulatus fuero, & nulla mōra inter- sperabo, serum decessit, si quidem occidat, cum promissori, expediri est, sed autem negligat inhibuum tenere debet promissori & considerabitibus vobis, quemadmodum in vindicatione hominum, si neglectus a possessore fuerit, culpe huius nomine tenetur possessor, ita & cum dari promisit: an culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo accepida sit, non in non faciendo, quod magis probandum est, quia qui dari promisit ad damnum, non faciendum tenetur.

92. *Idem libro* 18. ad *Plautum*.

Si ita stipulatur, Per te non sint, que minime habebit heredi- tur auctio, sed quod in vobis, qui habet, summa est electio mea.

93. *Idem libro* 3. ad *Vitellium*.

Si sic stipulatus fuero, Per te non facis, que min- imus erit, hec, quo habet, summa est electio mea.

94. *Marcellus libro tertio Digestorum*.

Triticum, dare oportere, stipulatus est aliquis; facti quatuor est, non iuris. igitur si de alia quatuor triticis cogitaveris, id est certi generis, certa quantitatibus: id habebitur pro expreso, alioquin si, cum delinare genus & modum vellit, non fecit nihil stipulatus videtur. igitur ne vnum quidem medium.

95. *Idem libro* 5. *Digestorum*.

Qui insulam fieri stipulatur: ita demum ad- quiritur obligationem, si apparet, quod in loco fieri insulam voluerit, & ibi insulam fieri in- terest eius.

96. *Idem libro* 12. *Digestorum*.

Qui serum minime ex stipulatu debet, si in faciendo cum rei deprehenderit: impune cum occidit, nec vobis actio erit in cum consti- tuenda.

97. *Celsus libro* 26. *Digestorum*.

Si ita stipulatus fuero, Tu filii? nisi seruus, hippoc- stematicum dat? proinde erit, atque te filii lo-

summodo stipulatus esset. 1. ¶ Possum utiliter à ea ita stipulari, tunc nescire te felicem neque enim hoc simile est illi, Tisi daturum? sed ex ea stipulatione dum inter se inca, agere possim. & ideo si locuples sit Tisi, nihil ex hac stipulatione confequi possim, quia enim mea inter se, id à te fieri, quod si feceris, que salutem pecuniam habuerit sum? 2. ¶ si ibi nescieris, deum d. i. spades?

causa cognita denegandam actionem, puto, nec raro probabilis causa eiusmodi stipulationi est. Item si vir à muliere eo modo non in dote stipulatus est.

98. *Marcellus* libro vicensimo Digestorum.

Xistimo posse id, quod meum est, sub condicione stipulari, item viam stipulari ad fundum posse, quamquam interim fundus non numerus, aut si hoc verum non est, & alius fundus sub condicione stipulatione fuerit, ex latitudine causa meus esse coepit: consilium peremetur stipulatio. & si fundi dominus sub condicione viam stipulatus fuerit, statim fundo alienato evanescit stipulatio. & maximè secundum illorum opinionem, qui citam eam re te contingerint, resoluti putant, cum in eum casu recesserint, à quo non potuerint consistere.

1. ¶ Ex hac stipulatione, *In Israhel fundi* spades quando nascatur actio, queritur. & utique non est expeditandum, vt tuas, nec enim nihil stipulatoris interest, sicut postea esse, quā non esse, nec tam rē agatur, si nondum præterierit temporis tantum, quo fulere potuerit redemptor.

99. *Celsus* libro trigesimo octavo Digestorum.

Quidquid adstringenda obligationis est id, nisi palam verbis, exprimitur, omisum intellegendum est, ac fœtus secundum promissorem interpretatur: quia stipulator liberum fuit, verba lateccepere. Nec rursum promissor frondens est, si eius intererit, de certis potius vasis sorti aut hominibus actum.

1. ¶ Si stipulatus hoc modo fuerit, si finis biennium Capitulum non ascenderit, non nisi præterito biennio recte petam, nam est ambigua verba sunt, sic tamen exaudiuntur, si immutabiliter verū fuit, ut Capitulum non ascenderit.

100. *Metellinus* libro octavo

Regularum.

Condicio in præteritum, non tantum præsens, tempus relata, statim aut perenit obligationem, aut omnino non dicit.

101. *Idem* libro quarto de Prescriptionibus.

Dyberes sine curatoribus suis possunt ex stipulatu obligari.

102. *Idem* libro quinto Responsum.

Venitores empori cauerant pro euclitione, quanti eius intererit, sed & specialiter adnigriti, ut in lice nota sumptus scilicet, empori stipulanti promiserant, post mortem emporis, vius ex venditoribus ad iudicium vocavit, pretium sibi debet dicere, heredes eius qui sumptus in defensione cause factos, cum probatum pretium soluum sufficeret, ex stipulatione percepant. Modelinus respondit: si in eas impensis venditores promiserint, quae ob litum de proprietate institutum facte essent minime ex stipulati peti posse, quod erogatum est, dum alter ex venditoribus pretium, quod iam fuerat exsolutum, capiet.

103. *Idem* libro quinto Pandectarum.

Iher homo in stipulatum deducere non potest, quia nec dari oportet intendere, nec ultimum eius præstari potest, non magis quam si quis dari stipulatus fuerit gloriosa hominem, aut fundum habuerit.

Cum seruus pecuniam pro libertate pastus est, & ob eam rem reum dedit: quamus seruus ab alio manu nullus est: et reus tamen recte obligabatur, quia non queritur, à quo manumittitur, sed ut manumittatur.

105. *Idem* libro 2. Epistularum.

Stipulatus sum, Damani aut Herotem seruū datum. Nam dico datus ego, quo minus acciperis, in mīra fui, mortuus est Dama, an putes, me ex stipulati actione habere? respondit: Secundum Massuri Sabini opinionem potest ex stipulati agere, non posse nam is recte existimat, si per debitorem mīra non esset, quo minus id, quod debebat, solueret, continuo cum debito liberari.

106. *Idem* libro 6. Epistularum.

¶ Vi ex pluribus fundis, quibus idem nomen inpositum fuerit, unum fundum sine illa nota demonstrationis stipulat, incertum stipulatur. id est eum fundum stipulatur, quem promissor dare voluerit, tamdui autem voluntas promissoris independent est, quandiu id, quod promissum est, solvatur.

107. *Idem* libro 8. Epistularum.

Vtrum turpem talen stipulationem putes, an non, quāro: Pater naturalis filium, quem Titius habet in adoptionem, heredit inlinuit, si patria potest liberatus est, pater eum adoptiū non alia emancipari voluit, quām si etiam decesset, & quo stipularum certam summanum si cum manu nullis, post emancipationem adhuc heres filius, peccat nunc pecuniam pater ex stipulatione supra relata, respondit: Non puto turpem esse causam stipulationis, ut pote cum aliter filium emanciparint non fuerit, nec potest videri iniusta causa stipulationis, si aliquid adoptius pater habere voluerit, propter quod à filio post emancipationem magis curaretur.

108. *Idem* libro 10. Epistularum.

A B Titio ita stipulatus sum, si mihi nupsisti, decem dies, non invenire dat spades? quare vacatur, an constitutus talis stipulatio, respondit: Si stipulanti mihi dies ita promissa est, Quemcumque ex istis diebus, decem & ut invenire decem dat spades? si nihil in ea causa est, quare ea pecunia, conditione ex parte non debatur, nam cum condicione etiam ex incerta personae facto parere obligationem posuit, velut, si quis in Capitulum ascendi, decem dat spades? si quis me decem pariter, si dat spades? cur non idem & in dote promissa responderet, ratio reddi non potest.

1. ¶ Nulla promissio potest consistere, quae ex voluntate promittentis statum capit.

109. *Pomponius* libro tertio ad Quintum Mucium.

Si ita stipulatus fuerit, decem aut quindecim datus? Decem debentur, item si ita, Pisi an, aut biennium datus? post biennium debentur. Quia in stipulationibus id seruat, vt, quod minus esset, quodque longius esse videtur in obligatione deducetur.

110. *Idem* libro 4. ad Quintum Mucium.

Si mihi & Titio, in cuius potestate, non sum, stipulanti decem non tota decem, sed sola quinque milii debentur, pars enim aliena deducitur: vt, quod extraneo inutiliter stipulatus sum, non augat meam partem.

1. ¶ Si stipulatus fuerit de te, vel tenet causa quoniam multius est date finis, magis ad mentem stipulantis, quam ad mentem promittere, id referri debet: vt, quid in te sit, titulus debeat, non quid scriferit, promissor. itaque si solitus fuerit promissor, si debeat, recte titulus habebit.

111. *Idem* libro 5. ad Quintum Mucium.

Si fundum certo die praefari stipuler, & per promissorem fieret, quo minus ex die praefatur, conseruatur me, quanti mea inter se, moram faciat non esse.

112. *Ulpianus* libro septimo decimo ad Sabinum.

Si fundum certo die praefari stipuler, & per promissorem fieret, quo minus ex die praefatur, conseruatur me, quanti mea inter se, moram faciat non esse.

113. *Papianus* libro secundo Quæstionum.

Iher homo, qui bona fide fecerit mihi, quod si stipulanti mihi promittit: proprie est, vt omnimodo sit viile, quāmus ex re mea promittat, nam quid aliud dici potest, quo minus liber homo teneatur? nec tamen ideo, si stipulanti eidem ex eadem causa spondeam, tenebor, quemadmodum etiam habebit eius actionem aduersus me, quod ab alio stipulatus, quereret mihi; hoc ita

¶ Ta stipulatus sum, te sibi in certo loco: si non stetitia quinquaginta annos dari spades: si dies in stipulatione per errorem omisus fuerit, cum id ageretur, ve certo die sistere: non perfecta erit stipulatio: non fecerat, si quod pondere, numero, mensura continetur, sine adiectione ponderis, numeri, mensura stipulatus est: semper vel insulam sedificari, non demonstrato loco: vel fundum dari, non adiecto nomine, quod si ab initio id ageretur, ut quoconque die sistere, & si non sistet, pecuniam dare: quasi qualibet stipulatio sub conditione concepta, vires habebit, nec ante committetur, quām fuerit declaratum; reum promittens disti non posse.

1. ¶ Sed & si ita stipulatus fuerit, si in Capitolum non ascendens, vel Alexandriam non ierens, centum dari spades non statim committetur stipulatio, quamvis Capitolum ascendere, vel Alexandriam pertinet, poterit: sed cum certum esse cesperit, te Capitulo ascendere, vel Alexandriam ire non posse.

2. ¶ Item si quis ita stipulatur, si Pamphilum non dederit, centum dari spades? Pegasus respondit, non autem committit stipulationem, quām desistit, posse Pamphilum dari. Sabinus autem existimat, ex sententia contrahebentum, postquam homo potius dari consilium agendum: & tamdui ex stipulatione non posse agi, quādū per promissorem non stetit, quo minus hominem daret, idque defendebat exemplum penus legatus. Mucius etenim, heredem, si dare posuerit, nec desistit, confessum in pecuniam legatum teneri scripsit. Idque utilitas causa recepimus est ob defuncti voluntatem, & ipsius rei natura. Itaque potest Sabini sententia recipi, si stipulatio non à conditione cepitur, velut, si Pamphilum non dederit, tantum dare spades & sed in concepta si stipulatio Pamphilum dari spades? Si non dederit tantum dari spades quod sine dubio verum est, cum id actu probatur, vt, si homo datus non fuerit, & homo & pecunia debetur. Sed & si ita cautum sit, ut sola pecunia non solito homini debetur: id defendendum erit: quoniam siue voluntas probatur, ut homo solutatur, aut pecunia petatur.

115. *Preciosus* libro secundo Epistularum.

Cum stipulatus sim mihi Proculus, si opus arbitrio, cum meo ante Calendas Iunias effectum non sit, penam, & protuli dicunt: punitas, verē me posse dñe, arbitriu: meo opus effectum non esse ante Calendas Iunias, cum ipse arbitrio meo aliam operi laxiori dederim? Proculus respondit: Non sine causa distinguendum est: interies, vtrum per promissorem mōra non fuisset, quo minus opus ante Calendas Iunias ita, ut stipulatio comprehensum erat, perfectetur; an, cum iam opus effici non posset ante Calendas Iunias, stipulato diem in Calendas Augustis prouulsi, nam si tum diem stipulato protulit, cum iam opus ante Calendas Iunias effici non potest: puto, peccatum esse commissum, nec ad rem pertinet, quod aliquod tempus ante Calendas Iunias fuit, quo stipulato non defuderat, id ante Calendas Iunias effici, id est, quod non est arbitratus, vt fieri, quod fieri non poterat, aut si hoc fallit est: etiam si stipulatus pridie Calendas Iunias mortuus efficit, peccatum effici non est: quoniam mortuus arbitrari non potuerit, & aliquod tempus post mortem eius operi perficiendo superfluerit, & propemodum, quam si ante Calendas Iunias futurum esse exigit, opus ante eum dicim effici non posse; peccatum commissum est.

1. ¶ Cum vendetur aliquis, promissor empori fiduciis praefari, & rem venditam liberari, quae si stipulatio id futurum promisit, querere, quid juris sit. Proculus respondit: Tam item estimari oportet, quāti actoris interest.

116. *Idem* libro quarto Quæstionum.

Decem stipulatus à Titio, postea, quanto minus ab eo consequi possit, si à Mævius stipulatus: sine dubio Mævius vniuersi periculum potest subire, sed & si decem petieris à Titio, Mævius non erit solutus, nisi indicatum Titius fecerit. Paulus notat: Non enim sunt duo rei Mævius & Titius eiusdem obligationis, sed Mævius sub conditione debet, si à Titio exigi non poterit, igitur nec Titio conuenit Mævius liberatur, qui an debitur sit, incertum est, & soluente Titio non liberatur Mævius, qui nec tenebatur, cum conditione stipulatio deficit, nec Mævius, pendente stipulatio conditione, recte potest conueniri. A Mævius enim, ante Titium excusum, non recte petetur.

117. *Idem* libro duodecimo Quæstionum.

Sic centum homines, quos ego heres meus elegerem, stipulatus, antequam eligere, duos heredes, relinquere: numero dividitur stipulatio, diuersum oritur, si iam electis hominibus successerint.

118. *Idem* libro vicensimo septimo Quæstionum.

Iher homo, qui bona fide fecerit mihi, quod si stipulanti mihi promittit: proprie est, vt omnimodo sit viile, quāmus ex re mea promittat, nam quid aliud dici potest, quo minus liber homo teneatur? nec tamen ideo, si stipulanti eidem ex eadem causa spondeam, tenebor, quemadmodum etiam habebit eius actionem aduersus me, quod ab alio stipulatus, quereret mihi; hoc ita

que latere, fructuario seruo, vel alieno, qui bona si de seruo, comparabitur, seruo autem fructuario si promittat ex re ipsis, vel alienis, qui bona fide servit, emptori; aulla de peculio dabitu in dominum actio, nam in his causis domini esse intelliguntur.

1. **D**e cetero hodie natus respondet et dixi, posse vel eodie pecuniam peti, nec videri præmaturius: sed, non finito stipulationis die, quod in aliis temporibus iustis est, nam peti non debet, quod intra tempus comprehensum solui potest, in preposito entro diem non differenda actionis infernum videri, sed quo præfens ostendatur esse responsum.

2. **D**e cetero milius aut Titio, utrum ego velim, dare respondet et quod mihi daudum est, certi stipulatio est, ex eo, quod illi soluendum, incertus, hinc mea intercessio, Titio potius, quam miliu, soluendum, non promiseram, si Titio solutum non fuisset.

119. Idem libro 36. Quæstionum.

Doli clausula, quæ stipulationibus subicitur, non pertinet ad eas partes stipulationis, de quibus nominatum caueatur.

120. Idem libro 37. Quæstionum.

Si ita stipulatus fuero, Hanc summi centum annorum dari p[ro]p[ri]etate eius maximè ita exaudiatur ille sermo, si mod[us] centum annorum sibi facit conditionem, h[oc] adiutorio, quoniam, si centum non sint, stipulatio nulla est, nec placuit, instar habere conditionis sermonem, qui non ad futurum, sed ad praesens tempus referunt, et si contrahentes rei veritatem ignorant.

121. Idem libro 11. Responsum.

Ex ea parte cautionis, Dolimque malum huic rei promissione obesse, statimque eis, stipulatus est ille, respondet illi, incerti agetur, stipulationis vtiliter interponenda grata.

1. **M**ulier ab eo, in cuius matrimonium conueciebat, stipulata fuerat ducenta, si concubinæ, tempore matrimonij, coniunctitudinem repeteret, nihil cause est respondit, cum ex stipulatu, quæ ex bonis moribus concepta fuerat, mulier implia conditione, pecuniam adsequi non possit.

2. **I**n infilato depositato reo promittendi, stipulatio ita concepta, Cum mortuis, d[omi]n[um] non nisi moriente co[m]mittitur. 3. Ex facto rei promittendi, doli stipulatio heredem eius tenet, sicut ex ceteris aliis contractibus, veluti mandati, depositi.

122. Scenola libro 38. Digestorum.

Vi Romæ mutuam, pecuniam accepérat, soluendam in longinquæ provinçia, post menses tres; cāmque ibi dari stipulanti, respondit, post paucos dies Roma restato creditoris dixit, paratum se esse, Romæ eam numerare, detracta ea summa, quam creditori suo solutum nomine dederat, quidam est: cūm in integrum summam, quæ stipulatione obligatus est, obtulerit, in quo soluenda pronilfa est, sua die integra peti posset, respondit, post stipulatio sua die ibi, vbi soluendam stipulatus est, petere. 4. Callimachus mutuam pecuniam nauicam accepti à Sticho seruo Seji, in provinçia Suria, ciuitate Beruto usque Brætemum, idque creditum est, in omnes nauigii dies, dientios sub pignoribus & hypotheclis mercibus, à Beruto comparatis, & Brætemum perferendis, & quas Brætemus emigrauit, & per nauem Beruto inveniens, convenienter inter eos, vbi cūm Callimachus Brætemum peruenisse, inde infra idus Septembres, quæ tunc proxime futura erent, alii mercibus empti, & in nauem misi, quæ in Soriā per nauigium proferreatur, quāsi

intrā diem suprascriptam non reparasset merces, nec enauigasset de ea ciuitate, redderet univerſa contumia pecuniam, quæ i[ps]e fecerit, & preterea sumptus omnes protegētibus eam pecuniam, ut in urbem Romanam eam deportarent, ecce ac rette dari fieri fide roganti Sticho seruo Lucij Titij promisit Callimachus, & cūm ante idus suprascriptas secundum conventionem mercibus in unum imponitis, eum Heroe conseruo Stichi, quæ in proximam Suriam peruenientem enauigauit: quidam est, Callimachus merces debito perferandas in nunc missis, et tenet, quod iam pecuniam Brætemus reddere, non p[ro]p[ri]etate eius debet, nihil proficit, vbi consensu, qui cum eo misus erat. Quicquid nihil amplius ex pecunia suprascripta post diem co[n]sentientis, permissum vel mandatum erat, quād vi eam receperat, Rōniam perferret, & nihilominus actione ex stipulatu Callimachus de pecunia domino Stichi te[n]etur, respondit, secundum eam, quæ proponeretur, teneri. Item quarto, si Callimachus post diem suprascriptam nauigaret, Heros suprascriptus seruo consenserit, in actionem domini suo femei adquisitam admire peruerit, respondit, non potuisse: sed sora exceptione locum, si seruo attingit, datum est, et pecuniam quocunque tempore in quenam locum reddi. 2. Flavius Hermes hominem Stichum manumissionis causa donavit, & ita de cōstipulatu est: si hominem Stichum de quo agitur, quem hac die dicitur donatione causa manumissionis, a d[i]c[i]o, te heredem tuo manumissionis via ita que liberatur non erit, quod dolo male meo non fiat: quæ nomine quinquegrata utrīus stipulatus est Flavius Hermes, respondit Claudio, quarto, an Flavius Hermes, Claudio de libertate Stichi conuenire potest, respondit, nihil proponi, cur non potest. Item quarto, si Flavius Hermes heres à Claudio herede pecuniam suprascriptam petere voluerit, Claudio heres libertatem Stichi præfage posuit, vt ex liberto, respondit, posse. Item quarto, si Flavius Hermes, heres cum Claudio herede ex causa suprascripta nolit agere: an nihilominus Sticho libertas ex conventione, quæ sicut inter Hermem & Claudiū, vt stipulatione suprascripta ostendit, ab herede Claudio prestari debet, respondit, debere.

3. **C**oheredes, cūm prædia hereditaria dixerant, vnum prædium commune reliquerunt, sub hoc patre: vt, si quis eorum partem suam alienare voluerit, eam vel coheredi suo, vel eius successori vendere, et ceterum vigintiquinque, quod si quis alter secessit, pecuniam centum iuicem, stipulatus sunt, quarto: cūm coheres mulier coheredis liberorum tutores, sepius testa conuenient: & defiderentur, vt secundum conventionem aut emerit, aut vendit, h[oc]que nihil tale fecerunt, si mulier extero vendiderit, pena ab ea centum exigere possit, respondit, secundum eam, quæ proponerentur, oblaturam dolii mali exceptio[n]em.

4. **A**gerius filius familiæ seruo Publio Mzui stipulanti, respondit, se daturum, quidquid patrem suum Publio Mzui debere constitueret, quidam est, paratu[m] defuncto, antequam constitueret, quid quācumque debet: an si aduersus heredem eius ultum sufficeret, aliquam successorem, & de debito constitueret: Agerius tenet, respondit, si conditio non exstitisset, stipulationem non commisit.

5. **S**cia heres vnius tutoris, cum herede stipulata translatio pacto solo facta, maiorem partem soluit, residua cauit, sed illico negavit heres se transformare, & apud judicem tutelæ egit: & videlicet pronotavit ad competentem iudicem: & ab eo quācumque ad principem idem pronotavit: & iniusta h[oc]que quācumque pronotatio eius promittitur est, quidam est: cūm per heredem stipulatu[m] mora intercesserit, quo minus pecunia in stipulationem deducatur, ab herede tutoris solueretur: nec vnguam peierit: an ei hodie debentur vñs ab herede tutoris, respondit, si scia non cessasset ex stipulatione pecuniam

pecuniam offerre, lute vñs non deberi.

6. **D**uo fratres hereditatem inter se diuiderunt, & cauerunt sibi, nihil se contra eam diuisorum facturos: & si contraria quis fecisset, prænam alter alteri promisit, post mortem alterius qui supervixit, petuit a hereditib[us] eius hereditatem, quæ ex causa fidicominis sibi a pare reliqui debitam, & aduersus eum prouiniam est, quæ de hoc quoque transalpam fuisset, quæcum est, an pena commissa esset, respoudit, prænam, secundum ea quæ proponuntur, commissum.

C TO T TOT DE VERBORVM
obligationibus.

123. Papinius libro 1. Definitionum.

Si flagiti faciendi vel facti causa concepta sit stipulatio, ab initio non valet.

124. Idem libro 2. Definitionum.

Ipsius intrat bitumnum illo loco edificari respondet? Aut finem biennij stipulatio non committitur, quācum rei promittendi non adficauerit, & causam residui temporis sit, quo adficauerit, ex cuius dies posuit, neque enim stipulatio illius, cuius dies certus in exordio fuit, ex postfacto mutatur. Idque & in stipulatione iudicio h[oc]c causa facta placuit, scilicet ut ante diem stipulatio non committatur, si certum esse cooperat, patere stipulationem residuo tempore non posse.

125. Paulus libro 2. Quæstionum.

Cum stipulam, Quidquid te dare sacre oportet: Cūnil, si in stipulationem deducitur, quād quod presenti die deberit, hoc enim solum h[oc]c stipulatio demonstrat.

126. Idem libro 3. Quæstionum.

Si ita stipulatus fuero, si Titius consul factus fuerit, si tunc ex hac die in annos singulos dñe dare respondet post triennium condicione exire, tunc, tringit, peti ponuntur. 1. Titius à Mzio fundum derat, vñs fructu stipulatu[m] est, & ab eodem eiusdem fundi vñs fructu duz sunt stipulations, & minius est in eo vñs fructu, quem per se quis promisit, quād in eo proprietate comitatur, deinceps si ille vñs fructu dederit, enique stipulato non vñdo amittere, tradendo postea fundum derat, vñs fructu liberabitur, non idem consergit ei, qui fundum pleno iure promisit & vñs fructu dedit; deinde, amissio eo, proprietatem sine vñs fructu tradidit, ille liberatus est dando vñs fructu: hic nulla parte obligationis exoneratur, & pleno iure fundum efficeri stipulatio.

2. **C**hrisologus Flavius Candidus scribit: actor scribit coram scribebente & adiungente domino meo, episcopo eius à Iulio Zib[er] reagentem Iulij Quintilliani absentia, multa denaria mille que dati Quintilliano, hereditate eius, ad quem ea res pertinebat, Kalendis Nonemb[us], quæ proxima sunt futura, stipulatus est Zofas liberatus, & rem agens Quintilliani, & respondit Candidus dominus meus, sub die stipulatio sati eo nomine facta: in non existente, quo post soluerit, vñs fructu nomine denario esto, praefari, stipulatus est Iulius Zofas, respondit Flavius Candidus dominus meus, sub scribente & dominus. Ref[er]endis. Per liberan personam, quæ neque iure nostro subiecta est, neque bona fide nobis servit, obligationem nullam adquirere possimus. Nam si liber homo nostro nomine pecuniam daret vel suam nobis, ut nobis solueretur: obligatio nobis pecunie credite adquirere tur, sed quod liberus patrone dati stipulatus est, in vñl est: ut nec ad solutionem proficiat adiecio absentis cui principaliter obligatio quærebatur. Superest quæstio[n]um, an ex numeratione ipse, qui contraxit, pecunia credita petere posset, nam quotiens pecuniam mutuam dantes, eandem stipulam: non duz obligationes nascentur, sed via verborum, plane si præcedat numeratio, sequitur stipulatio: non est dicendum,

recensum à naturali obligatione, Sequens stipulatio,

in qua sine adiectione nominis vñs stipulatus est, non eodem virtu laborat, neque enim malignè accipiebat, et eidem stipulatum vñs, scilicet & forte, videri, ideoque in liberi persona valer stipulatio vñs, & cogitare eam patrō cedere, plerumque enim in stipulationibus verba, ex quibus obligatio oritur, inspicendi sunt, raro inesse tempus, vel condictio ex eo, quod agi apparebit, intellegendum est, numquam personam, nisi expressa sit. 3. Si ita stipulatus fuerit, sibi & alteri, si idem datur, quod promittenti impossibile est: detracta secunda stipulatio, prior manet vñlis, & perinde erit, si si sit stipulatus esse.

127. Scenola libro 5. Quæstionum.

Cipillus sine tutoris auctoritate Stichum promittit, & filiu[m] sibi dedit; seruus autem post moram à pupillo factam decedat: nec fidem illorū erit propter pupillu[m] moram obligatus, nulla enim intellectu[m] mora ibi fieri, nulla nulla petito est, esse autem si stipularem obligatum ad hoc, ut viuo homine continetur, vel ex mora sua postea.

128. Paulus libro 10. Quæstionum.

Stwo rei stipulandi ita extitissent, ut alter utiliter, alter inutiliter stipularetur: ei, qui non habet promissorem obligatum, non redit solu[n]tur: quia non alterius nomine ei solu[n]tur, sed sibi obligatio[n]is, que nulla est. Eadem ratione qui Stichum aut Pamphilu[m] stipulat, si in vnum consiliter obligatio, quia alter stipulator erat, etiam si desiderat eius esse, non redit solu[n]tur: quia vora[re]s res ad obligationem ponitur, non ad solutionem.

129. Scenola libro 12. Quæstionum.

Si quis ita stipulatus fuerit, Decem aureos dare, si non venit, & Titius consul factus est, non alias debet, quād si vñmque factum sit. Idem in contraria, dare respondet, si nec nauis venit, nec Titius consul factus est, nec neutrū factum sit. Hic similis scripturna est: At si sic, dabis, si nauis venit, nec Titius consul factus est. At si sic, dabis, si nauis venit, nec Titius consul factus sit suffici vnum factum. Et contraria, Dabis si nauis non venit, aut Titius consul factus non est sufficit, vnum non factum.

130. Paulus libro 15. Quæstionum.

Quod dicitur, patrem filio vñliter stipulare, quæstio[n]ib[us] illi stipularetur, hoc in h[oc] verum est, quæstio[n]ib[us] sumi, quæque, adquirere patr[is] posunt, aliqui, si factum, consiliter in personam filii, inutilis erit stipulatio, velut ut tenere ei, vel ut agere licet. Contraria autem filii, si tam[en] ei patr[is] licet, stipulando, adquirere ei, immo & q[uod] odia suam personam, consilere non posset, hoc patr[is] adquirat.

131. Scenola libro 13. Quæstionum.

Letitius scriptus, neque per se, neque per hereditatem, qui fundum derat, vñs fructu stipulatur solus, Titius tunc tunc, qui minus milius ire licet, stipulatio, vñs ire tenere ei, vel ut agere licet. Contraria autem filii, si tam[en] ei patr[is] licet, stipulando, adquirere ei, immo & q[uod] odia suam personam, consilere non posset, hoc patr[is] adquirat.

132. Scenola libro 13. Quæstionum.

Quidam scripsit, neque per se, neque per hereditatem, qui fundum derat, vñs fructu stipulatur solus, Titius tunc tunc, qui minus milius ire licet, stipulatio, vñs ire tenere ei, vel ut agere licet. Contraria autem filii, si tam[en] ei patr[is] licet, stipulando, adquirere ei, immo & q[uod] odia suam personam, consilere non posset, hoc patr[is] adquirat.

133. Paulus libro 15. Quæstionum.

Quidam, cum filium alienum suscipere, tradens

Ecce 3.

Afica retegit, mihi aut Titio duci sponde? Titij quoque persona sub eadem condicione adscit videtur.

¶ Ex hoc apparet, si diversa condicione in meam personam, diversa in Titij posita sit, nec in meam personam existerit condicione, totam stipulationem nullius momenti futuram extante vero mea condicione, si quidem Titij quoque condicione existerit poterit vel Titio solus si vero in illius persona debeat, quasi non adiectus habebitur.

¶ Ex his omnibus apparet, licet alterius persona non recte adscriptur, non ideo minus in nostra persona utile procedere stipulationem.

DE DVO BVS REIS CON- stituendis, TIT. II.

Meditinus libro 2. Regularum.

Qvi stipulatus, reus stipulandi dicitur, qui pro-

mittit, reus promittendi habetur.

Iulianus libro 3. ex Plautio.

Cum duo eandem pecuniam aut promiserint, aut stipulati sunt: ipso hinc & singuli in solidum debent, & singuli debent, ideoque petitione, acceptatione vnius tota solutus obligatio.

Vlpianus libro 47. ad Sabinum.

Non dubius rei promittendi frustra timeat nouatio, nam licet ante prior responderit, posterior et si ex intervallo accipiatur: conseq[ue]nter est dicere, primitam obligationem durare, & sequentem accedere. & parui referunt, simili spondent, an separatis promittant: cum hoc alium inter eos sit, tamen duo rei constituantur, neque villa iuratio fieri.

Tibi duo rei facti sunt, potest vel ab uno coru[m] solidum peti, hoc est enim duorum reorum, ut quisque eorum in solidum sit obligatus, postea que ab altero peti. & partes autem a singulis peti posse, nequaquam dubium est, quemadmodum & a reo, & fideiunctore petere possimus. utique enim cum una sit obligatio, una & summa est: ut siue unus soluat, omnes liberantur: siue soluat ab altero, liberatio contingat.

Pomponius libro 24. ad Sabinum.

Dico ei, qui promittendi: siue ita interrogati, spondentes, aut spondentes, siue ita interrogati, spondentes, spondentes, rebus obligantur.

Iulianus libro 2. Digestorum.

Nemo est, qui neficiat, alienas operas promitti posse, & fideiunctorem adhiberi in ea obligatio[n]e, & idco nihil prohibet, duos reos stipulandi contractus, vel promittendi, sicut si ab eodem fabro duo rei stipulandi easdem operas stipularent, & ex contrario duo fabri eiusdem peritiz easdem operas promittere intelleguntur, & duo rei promittendi facti.

Idem libro 42. Digestorum.

Duos reos promittendi facturus, si virumque in terrogaverit, sed alter dum taxat responderit: verius puto, cum qui responderit, obligari, neque enim sub condicione interrogatio in viri sive persona fit, ut ita dictum obligetur, si alter quoque responderit.

Tibi duobus autem reis constitutis: quin liberum sit stipulator, vel ab utroque, vel ab altero dumat[ur] fideiunctorem accipere, non dubito.

¶ Sed si à duobus reis stipulandi interrogatus respondet, sive si spondere: ei soli ceteri.

¶ Duo rei sine dubio ita constituti, obligatumque Titium solum, Iulianus scribit: quamquam si seruus spondenterit, in actione de peculio eadem obseruari debent, ac si liber fuerit.

Idem libro 3. Stipulationum.

Si reus promittendi altero reo heres existerit: duas obligationes eum sustineret, dicendum est, nam ubi quidem altera differentia obligatio[n]um esse possit, ut in fideiunctore & reo principaliter.

Florentinus libro 2. Institutionum.

Ex duobus rei promittendi aliis in diem, vel sub condicione obligari potest, nec enim impedimento erit dies, aut condicione, quo minus ab eo, qui pure obligatus est, poterit.

Vlpianus libro 1. Responsorum.

His verbis, Ex quo prefatu stipulatii est: i. s. p. indimus, interelle, quid inter contractantes accum sit, nisi duo rei facti sint: eum, qui absens fuit, non tenet: praesentem autem in solidum esse obligatum, aut si minus, in partem fore obstatum.

Vlpianus libro 27. Quæstionum.

Eandem rem apud duos patres depositi, virtus que sibi in solidum secutus, vel candem rem duobus similiter consummodavit, sunt duo rei promittendi, quia non tantum verbis stipulationis, sed & ceteris contractibus, veluti emptione, venditione, locatione, conductione, deposito, commutatione, testamento, utputa si pluribus hereditibus institutis testator dixit, Titius & Iulianus Sempronius decem.

¶ Sed si quis in deponendo penes duos, pacificatur, ut ab altero culpa quoque praestaretur: verius est, non esse duos reos, à quibus in pars suipotest est obligatio. Non idem probandum est, cum duo quoque culpam promisissent, si alteri postea pacto culpa remissa sit, quia posterior conuenienter, qua in alterius persona intercessit, statum & naturam obligationis, quia duns initio reos fecit, mutare non potest, quare si socii sint, & communis cuius intercessit: etiam alteri pacatum cum altero statum proderit.

¶ Cum duns reos promittendi facerem, ex diversis locis Capua pecuniam dari stipulatus sint: ex persona cuiusque ratio proprii temporis habebitur, nam eis maxime parent causam suscipiunt, nihil minus in cuiusque persona, propria singulo rūm constituit obligatio.

Idem libro 37. Quæstionum.

Si duo rei promittendi loci non sint: non proderit alteri, quod stipulator alteri reo pecuniam debet.

Idem libro 11. Responsorum.

Eos promittendi, vice mutu fideiunctores non inquiniter accipi, conuenit, reus itaue stipulandi actionem suam dividere si velit, (neque enim dividere cogendus est) poterit eundem vi principali reum, item qui fideiunctus pro altero exlitit, in partes conuenire, non secus ac si duos promittendi reos diuisis actionibus conueniret.

¶ Cum tabulis effex comprehensum, illum & illum centum aureos stipulatos, neque adiectum, ita ut duo rei stipulandi ceteri, virilem partem singuli stipulati videbantur.

¶ Et contraria: cum ita cautum inteniretur, Tertius recte dari stipulans est Iulianus Capua sponsum, me ego Anni, inquit, Achiles & Cornelius Dux: partes viriles debet, qui non fuerit adiectum, singulos in solidum spopondisse, ita ut duo vt promittendi fierent.

Vlpianus libro 2. Stipulationum.

Si ex duobus, qui promissori sint, hodie alter, alter postera die responderit: (prolatus, non esse duos reos, ac non obligatum quidem intelligi eum, qui postera die responderet: cum autem ad aliae negotia discenderit, vel promissor, licet peractis illis rebus responderit.

¶ Si à Titio, & pupillo sine tutori auctoritate stipulatus fuerit eadem decem, vel à seruo: & quia duos reos promittendi constituti, obligatumque Titium solum, Iulianus scribit: quamquam si seruus spondenterit, in actione de peculio eadem obseruari debent, ac si liber fuerit.

Idem libro 3. Stipulationum.

Si reus promittendi altero reo heres existerit: duas obligationes eum sustineret, dicendum est, nam ubi quidem altera differentia obligatio[n]um esse possit, ut in fideiunctore & reo principaliter.

con-

constituit, alteram ab altera perimi, cum vero eiusdem duos potestis sint: non reperi, qua altera potius, quam alteram consummari, ideoque, eis reis stipulandi heres existit, duas species obligatio[n]um eum sustinet.

Vlpianus libro 2. Manualium.

Et stipulationum praetoriarum duo rei fieri posunt.

Gaius libro 2. de Verborum obligationibus.

Si id, quo ego & Titius stipulamus, in singulis personis proprium intellegatur: non poterimus duo rei stipulandi constituit: veluti cum vnum frumentum aut dotis nomine dari stipulemur, idque & Iulianus scribit, Idem est: & si Titius & Iulianus de eis, aut Sustin, qui Titius, si stipulati fuerint, in viuideri eos duos reos stipulandi, cum Titio decem tam, Sei Stichus aut decem debeat, quia sententia est, quod pertinet, ut, quamvis vel huic, vel illi decem solerit, vel Stichus, nihil minus alteri obligatus manet, sed decimam eti, si decem altero solerit, ab altero liberetur.